
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

12 
 
20/12/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA PERFORMANCE, QUALE SOTTOSEZIONE 

DELLA SEZIONE II DEL P.I.A.O.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE. CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PTPCT 2022-2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI    1 



 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 12 del 20/09/2024 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

PERFORMANCE, QUALE SOTTOSEZIONE DELLA SEZIONE II DEL P.I.A.O.  VALORE 

PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE. CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL 

PTPCT 2022-2024allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 12 del 20/09/2024 avente ad oggetto 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

PERFORMANCE, QUALE SOTTOSEZIONE DELLA SEZIONE II DEL P.I.A.O.  VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE. CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PTPCT 2022-2024, 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto 

riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N 12 DEL 20.9.2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA PERFORMANCE, QUALE SOTTOSEZIONE 

DELLA SEZIONE II DEL P.I.A.O.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE. CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PTPCT 2022-2024 

 

PREMESSO 

- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 

adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, 

e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 

sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla 

legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro la 

corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in 

genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad 

approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; 

Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019; deliberazione 7/2023); 

PRESO ATTO 

 che ai sensi dell’art. 1, c 7, Legge 6 novembre 2012, n. 190 “negli enti locali, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 

apicale, salva diversa e motivata determinazione”;   

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione ed 

allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

 delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 7/2023 di approvazione di aggiornamento del PNA; 

 delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica; 

 che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione standardizzata dei 

rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5 del PNA 2013; 



 Che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul c.d. contesto 

esterno ed interno: 

 che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi per poi essere 

calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di valutazione. 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, adottato con la Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, aggiornato con 

la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023;  

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 1064 del 13/11/2019 

prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla partecipazione di cittadini e di 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

ATTESO che con D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per 

i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite 

sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, lett. a) 

e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

DATO ATTO che l’Unione alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di 

calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO è stato tenuto 

conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione 

semplificata del contenuto dello stesso Piano, come previste dal D.M. 30 giugno 2022 n.132; 

CONSIDERATO che il PNA 2022, di cui alla deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023, prevede che le 

Amministrazioni e gli Enti con meno di 50 dipendenti, indipendentemente dal fatto che siano tenuti all’approvazione 

del PTPCT o del PIAO, dopo la prima approvazione possono confermare nel triennio, con apposito atto motivato 

dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del 

PIAO); 

VISTO il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, con il quale l’Autorità specifica che: 

“Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato 

dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del 

PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231). Si rammenta che ciò è 

possibile ove, nell’anno precedente: 

a. non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b. non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c. non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

d. per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”  

DATO ATTO CHE nel corso del 2023, e alla data odierna, ricorrono le condizioni di cui al Comunicato sopra 

richiamato. 

VISTO il PTPCT 2022-2024, adottato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 29.4.2022; 

VISTO il PIAO 2023-2025, adottato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 17/7/2023; 

CONSIDERATO che per l’approvazione del PTPCT 22-24 si è proceduto ad avviare una consultazione pubblica 

con avviso prot. 12 aprile 2022 n. 14 e pubblicato in Amministrazione trasparente il 12 aprile 2022 nella sezione 

Atti Generali/Piano triennale di prevenzione della corruzione con scadenza il 26 aprile 2022 al fine di ricevere 

eventuali proposte e che entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni; 

PRESO ATTO, infine, degli allegati del piano anticorruzione quale sottosez. del PIAO ed in dettaglio: 

a) Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; (ALLEGATO A) 

b) mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei rischi che 

possono emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto 



esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e definizione in concreto delle misure di 

prevenzione; (ALLEGATO B) 

c) modulo di segnalazione delle condotte illecite (whistleblowing) (ALLEGATO C) 

VISTI i pareri favorevoli resi dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

proposta di deliberazione resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge 08/06/1990, n. 142 come recepito 

dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991, n. 48 e modificato dall’art. 12 della L. r. n. 30/2000; 

VISTI: 

- la L. 142/1990 come recepita dalla L.R. 48/1991; 

- l’O.R.EE.LL. 

- lo Statuto; 

- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;; 

PROPONE 

Richiamate le premesse e le motivaizoni articolate in narrativa da intendersi qui integralmente riportate e trascritte: 

di confermare nel triennio 2024-2026, ai sensi del PNA 2022 e del Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, 

le sezioni dedicate ad anticorruzione e trasparenza del PIAO 2023-2025 adottato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 8 del 17/7/2023, in quanto per il Unione dei Comuni Naxos-Taormina, alla data odierna e rispetto alla 

data di approvazione del PIAO 2023-2025, ricorrono le seguenti condizioni: 

a) non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 

d) non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti 

della sezione anticorruzione e trasparenza. 

di disporre che la sezione anticorruzione venga allegata al redigendo PIAO 2024-2026; 

di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio on line e nella sezione Amm.ne trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5.2019, n. 7 ed art. 8, L.R. 16.12.2008 n. 22; 

di dichiarare, con unanime e separata votazione, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

della ai sensi dell'art. 12, c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere. 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

f.to Dott. Russo Orlando Antonino 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA PERFORMANCE, QUALE SOTTOSEZIONE DELLA 

SEZIONE II DEL P.I.A.O.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE. CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PTPCT 2022-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato 

dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 20/9/2024 Il Responsabile  

f.to Avv. Filippo Patane’ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato 

dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Giardini Naxos, lì 20/9/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

 

 



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Orlando Russo  F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

x 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


